

SZÉCSÉNYI HIRLAP

SZÉPIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 8 kor. Félévre 4 kor.
Negyed évre 2 kor.

— Egyes szám ára 16 fillér. —

Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

Megjelenik minden pénteken.

Felelős szerkesztő:

Kálmán Sándor.

A szerkesztőség telefon száma: 1.

Előfizetési pénz

és hirdetések a kiadó
A lap szellemi rész
közlemények a sze

reklamációk
z intézendők.
közö minden
sz küldendők.

Iskola és korcsma.

Az egyik az embert emberre igyekszik nevelni, hogy megismerve Istent, az erkölcs és a szeretet törvényét, kiemelkedhessék az állati sorból; hogy munkálva a saját boldogulását, munkálkodjék embertársa boldogulásán, egy mindanyilért, mindanyi egyért: mert ez képezi az emberi társadalom alapját.

A másik pedig az embert lerántja az állatok sorába, megfosztja értelmétől, elkorcsosítja testét, degenerált idegeket és erkölcsi érzületet hagyva örökül utódainak: hogy állhat meg a kettő egymás mellett?

Nézzünk csak körül látó szemekkel a mi szűk körünkben és meg fogjuk látni az összefüggést.

Alig kerül ki a gyermek a mindennapi iskolából, a melynek osztályait kisebb nagyobb eredménnyel lemorzsolta, a tovább képzését már a korcsma veszi át. A 13—14 éves fiú viszi a vele egykorú leányt bába, lakziba, a mi régi helyi szokás szerint csak korcsmában eshetik meg; a korcsma tancsterme ilyenkor zsúfolásig megtelik a csecsemőtől kezdve a meggörnyedt öregig mindenféle néppel; a zsenge gyermekesereg végig nézi — mondhatnók végig élvezi — az egész éjszakai tivornyát. Ime a szomorú összefüggés a két ellentétes fogalom: az iskola és korcsma között. Hiába való a törvény, a szabályrendelet, mely megtiltja, hogy gyermeke-

ket korcsmai mulatságra vinni nem szabad, ha nincsen ki a törvénynek érvényt szerezzen.

De hogyan is kívánhatnók ezt városunk vezető emberétől, mikor éppen ők a korcsma legnagyobb patronusai!

Ime! A Takarékpénztár 1897-ben 25 éves jubileuma alkalmából 2000 koronás alapítványt tett „reál vagy hasonrangu iskola” felállítására és ez az alap ma már elérte a 9000 koronát.

Néhány évre rá a városi képviselő testülete is megszavazott e célra 400 koronát, a mely néhai Deutsch Adolf alapítványával együtt szintén meghaladja a 6000 koronát.

De akadtak egyesek, — neveket nem említék, — a kik belátták, hogy e szép cél utópia; egyrészt, mert az az alap csak a jövő századok valamelyiképen szaporodhatik oly nagy összegre, a mellyel az iskola felállítható és fenntartható lenne; más az, hogy közvetlen szomszédunkban: Bgyarmaton, Lónconcon többféle, ma már virágzó köznevelési iskola állván fel, ily kicsi fészkekben annak jövője nem lehet a ép ezen okok miatt állami segélyre sem számíthat.

Azért 1907-ben városunk egyik törekvő polgára, azon indítvánnyal lépett a képviselő testület elé, hogy a már meglevő összeget bocsássa a helybeli apáca-zárda rendelkezésére azzal a kikötéssel, hogy az a város és egyesek segélyével 3 éven belül állítson fel polgári leányiskolát. A zárda főnöknője, —

a ki a megelőző megbeszélések folytán már tájékozva volt a mozgalomról, — puhatolódzott a fölöltes hatóságánál és a telekvásárlásra nézve és megtette az előzetes lépéseket, várva a képviselő testület határozatát. Az indítvány 1907 évi júni 3-án került tárgyalás alá, melyet egyik képviselő testületi tag többek közt eme szavak kíséretében ajánlott elfogadásra: „A képviselő testület szegénységi bizonyítványt állítana ki magáról, ha e nemes indítványt magáévé nem tenné.”

Az indítvány ennek dacára is megbukott és a képviselőtestület jegyzőkönyvé őrzi az utókor számára azok neveit, kik ellene szavaztak.

Ujabbán pedig városunk korifeusai olyan indítvánnyal állottak elő, hogy szavaztassék meg 14,000 K. egy korcsmahelyiség megvételére és f. év november 29-én tartott képviselőtestületi gyűlésen Nagyságos Ruszinkó Antal kir. tanácsos Ur lelkes pártolása folytán ezen nemes indítvány (2) 10 szavazattal 2 ellenében el is fogadtatott.

Ime az újabb szomorú összefüggés (vagy inkább összeütközés) az iskola és korcsma közt! És nem volt-e igazunk, midőn fölfebb azt állítottuk, hogy éppen városunk vezető emberei a korcsma legnagyobb patronusai?

Ha majdan a jövőben megírja valaki Szécsény monografiáját, felháborodva említheti csak ezeket az állapotokat, hogy váro-

A Szécsényi Hirlap eredeti tárcája.

Milánóig.

Irta: M. J.

F. é. június 12-én a Budapest déli pályaudvarából d. u. 5 órakor induló gyorsvonattal kerekedett külföldi útjára külön kényelmesen berendezett 3 első és másodosztályú Pulman kocsin, melyeket a m. kir. állami vasutak igazgatósága mintegy 60 tagból álló társaságunknak — mint a „vasúti és hajózási klub” tagjainak — bocsájtott rendelkezésére; utunk Tirol, Olaszország, Svajc és Bajorország egy részét volt felölendő, legközelebbi célpontja pedig, hol huzamosabb ideig szándékoztunk időzni, Milanó, a szép lombard város volt.

Ezen utat az említett városig, az utközben látottakat s tapasztaltakat, majd pedig magát a nevezett várost óhajtom itt röviden ismertetni.

Beszállás után csakhamar eltűnt a szép főváros képe s elhelyezkedésünk után természetesen első teendőnk volt, hogy az itt az ország legkülömbözőbb tájairól összeverődött társaság tagjaival — nők s férfiak vegyes —

megismerkedjünk. A kölcsönös bemutatkozás konvencionális formaságait gyorsan átesve, az összetartozandóság révén csakhamar megbarátkoztunk, jóllehet legtöbben most láttuk egymást először és feszelen kedélyes társalgásban azon vettük észre magunkat, hogy a nap már letűnő félben van és mi a Balaton partján száguldunk; a „magyar tenger” partjain épült szebbnél szebb villák, nyaralók és helységek, nemkülömben kristálytisza halványkék vizének a leáldozó nap lángvörös sugaraiban tovaömpölygő hullámai által nyújtott kép felejthetetlenül vésődik a szemlélő emlékezetébe. Élvezve a tájék szépségeit, csakhamar öreg este lett és elfogyasztva a vezetőség által a kocsikban felszolgáltított vacsorát, kedélyes pohár mellett még egy ideig gyönyörködöttünk teljes holdvilág és a csillagok ragyogása mellett a nyári éjjel szépségeiben és 11 óra felé pihenésre tértünk. Magam úgy hajnali 3 óra tájban valahol Pörschach mellett mar Karinthiában ébredtem fel s gyorsan felöltözködtem, hogy élvezhessem a regényes Wörthi tó pazar szépségeit s folytatólagosan a Dráva szűk kanyargós völgyének bájait, hol vonatunk elhaladt. Reggel 6 óra felé már mindannyian

talpon voltunk, érkezvén Lienzbe, a szép tiroli városkába, hol megreggeliztünk és a Pustler-thalon át folytattnk utunkat, hol bal felül a Dolomitok szagatott csucsaí ötlenek szemünkbe és kísérek hennünket egész Franzensfesteig, a páratlan szép tiroli katonai erődig, melyen keresztül a vonat áthalad. Innen folytatólagosan az Eisar folyó kanyargós tekervényes völgyén keresztül haladva délután 2 órakor Bozenba, Délitől fővárosába érkezünk és az állomással szemben levő Viktória szállóban megszállva és kölcsönket kissé rendbehozva, megebédeltünk.

Ebéd után a város megtekintésére indultam és róla sétám közben következőket vettem föl. E város mint hasonló nevű kerületi kapitányság (Bezirkshauptmannschaft) székhelye, a rohanó Eisac és a vad Talfer folyók összefolyásánál, környékezve a festői tiroli szép Alpeseiktől egy gyönyörű völgykötanban fekszik, mintegy 12000 lakossal bir, kik pamutiparral, gyümölcsstermeléssel és élénk kereskedelemmel foglalkoznak. Kereskedelmi szempontból a város az Italia felé közlekedő transito forgalomnak székhelye.

A város utcáinak egy része elég szűk, sok helyütt modern épületekkel, mely utób-

sunk képviselőtestülete kultur intézmények helyett korcsmákat állít. Avagy talán az igen tisztelt képviselőtestület szemében ezek az igazi nevelő intézetek?

Igen tisztelt képviselőtestület! Beszédekben, megszólításaikban Szécsény nagyközséget szeretik „városnak” nevezgetni; nem látják-e be, hogy ilyen úton lassan-lassan alá száll *falú nivójára*? Nem látják-e be, hogy jövőjéért, kulturájáért is kellene talán tenni valamit? Mert a mivelt embereké, a mivelt nemzeleké a jövő! A létért folyó harcban azoké az előny, a győzelem, a kik nagyobb intelligenciával bírnak. Ha Önök a korcsmára megszavazott összeget a már kulturális célra gyűjtött összeghez csatolták volna, 29—30,000 K. tekintélyes összeg fölött rendelkeznének.

Köztudomásu, hogy városunkban a beltelkeknek szűkében vagyunk, ép azért azok értéke is túl magas; de ma holnap kulturális célunknak megfelelő telek nem is lesz kapható. Ma még meglehetne szerezni — és pedig úgy hiszem jutányos áron — a Magyar-utcában levő Cimer-telket, a hol földműves iskolát összekötve *házipar tanítással* kényelmesen lehetne felállítani 's ha a város tud telket adni, a kormány hozzájárulása is ki lenne eszközölhető. A telek elég terjedelmes, a város szívében fekszik, éppen a gazdák negyedében, kegyeskedjenek e fölött csendes magányukban elmélkedni és ha a népnek, nemzetünknek léte, boldogulása valamelyest érdekli Önöket, úgy fordítsák becses figyelmüket a korcsma helyett iskolákra! Ez a hely — a mely szétdarabolva négyszeres áron sem lesz többé megszerezhető, — a jövőben alapját képezhetné összes kultur intézményeinknek és ha megérjük az eszme, „az idők teljességében” felépülhetnének itt, távol a forgalmas, zajos utcáktól, de mégis a központban, állami iskoláink is!

Gondolkozzunk!

Rákóczi kép.

II. Rákóczi Ferenc vezérő fejedelmének életnagyságú képmása folyó hó 28-tól Szécsény nagyközség városházának tanácstermé-

ben szemlélhető, melyet Tokay Lajosné önnagysága született Boczkó Eszter nagy művészi tudással és tökéletes készséggel festett meg, a legkisebb részletekig gondos kidolgozás azt is elárulván, hogy nagy előszeretettel dolgozott a szabadsághősök egyik legnagyobb alakjának szemléletli megörökítésén. Az igen tisztelt művész, — ki néhai Mórócz János tábornok kürtösi és ebeczki nagybirtokos után anyai ágon nógrádvármegyei származású, — s leánya Boczkó István tiszaföldvári ügyvédnek, unokája a szabadságharc idején Erdély teljhatalmú kormánybiztosa: Boczkó Dánielnek, akit forradalmi szereplése miatt a Pesten székelő osztrák haditörvényszék halálra, majd 10 évi várfogságra ítél, miből 5 évet Kufsteinban és Olmützben eltöltött, mig nem Rudolf trónörökös születésekor kegyelmet nyert, — II. Rákóczi Ferencz fejedelem képét megyei és városi dísztermek számára ezen kívül már négyszer festette meg, legközelebb pedig a gyergyó-ditrói „mezőgazdasági előlegegyelet” volt elnökének életnagyságú arcképét fejezte be s néves hazai és külföldi mesterek tanítványa. — De térjünk vissza magára a képre. Az arc Mányoki Ádám egykorú és ismert képe nyomán készült, a ki a nagy fejedelem udvari festője volt egy ideig, — de a testrészek jellegzetes kidomborítása mellett legmegragadóbb a ruházat kidolgozása: a bíbor-palást hajlásainak, dudorainak színezése valóban mesteri, valamint a csillogó arany sujtással ékeskedő öltözet kék bársonya is, melynek finom lágyasága szemlélet útján is szembeötlő. — Akülönben kifogástalan monumentális kép beállítására nézve azonban szabad legyen megjegyezni (ilyesmijtől még a nagy Munkácsy sem volt ment,) hogy Szécsény látképének erősen élénk színezése és kissé magas elhelyezése az összehatásra nézve talán kevésbé előnyös, ha magában véve szép is atájkép. No de az mellékes kicsiség és azon sem szabad megütközni, hogy a látkép, amai Szécsényt tünteti fel; a világhírű sixtusi madonnaképen is az akkori pápa és szent Cecilia hódolnak a szűzanyának, mikor Ra-

fáel megfestette, miként számtalan madonna képen, — az ily anachronizmus a kor felfogását, hódolatát fejezi ki s képünkön sem jelent egyebet annál, hogy a mai Szécsény kegyelettel őrizi a nagy alak emlékét, aki felszabadító nagy munkájának egyik legnevezetesebb tényét itt intézte. Abból a korból Szécsénynek látképe nincs is, de ha volna, akkor sem megörökítésre való: a város alig emelkedett ki romjaiból a töröktől való visszavétel után (1683.) a mostani (Pulszky-) kastély még nem létezett, két kisebb oldalpótolta, — a barátok templomának csak csucsíves része állott, a köríves nagy hajó csak 1724-ben épült, a most remek sudár torony akkor csak felényi volt, mert az udvar felé való ablak felírása szerint (abhinc auctum 1750) csak 1750-ben emelték a mostani magasságra s bizonyára a nagy területen pártját ríktó rokokó fedézet nemes arányaival szintén akkor került tetejére, — ház-sora is alig volt 2—3, tehát nem is volna mit reprodukálni abból a korból. De térjünk még egyszer vissza a képre s fejezzük be ismertetésünket. A kép eladásra van szánva s (értéslésünk szerint) ára 1600 koronára szabva, a mivel, tekintve, hogy a díszes, faragott aranykerettel együtt a készkiadások a 600 koronát bizonyára elérik, ha meg nem haladják, a nehéz és fáradságos munka talán meg van fizetve, de a művészet nincs.

Városi képviselőtestületi közgyűlés.

Képviselőtestületünk mult hó 29-én Bölöny Ödön városbíró elnökle alatt gyűlést tartott. Napirend előtt elnöklő bíró a következő szép szavakban mutatta be a teremben kifüggesztve lévő „Rákóczi” képet.

Kétszáznegy évvel ezelőtt, 1705. szeptember 12. — október 2-ik napja között folyt le azon korszakalkotó országgyűlés, melyen II. Rákóczi Ferencet a haza szabadságáért szövetkezett magyar rendek „Vezérő Fejedelmé” választották.

Ezen korszak alkotó országgyűlésnek színhelye a mi városunk — Szécsény — volt.

biakon ugyszólván kivétel nélkül meglátszik az olasz építészeti modor. A város forgalma igen élénk, mert sok itt az idegen. Két szép tere van, t. i. a Johannisplatz és az Obstplatz, utóbbin igen díszes kut áll, előbbin pedig épült Walther von der Vogelweide, az osztrákok Tinódi Lantos Sebestyén-jének, szobra, ki valahol e tájon 1160 körül született és 1230 körül meghalt. Főbb nevezetességek: egy XIV századbeli gótstílus templom, melynek egyik kapuját hét hatalmas, vörös márványból faragott oroszlány díszíti, továbbá az ósdi ferenciek klastroma, Rajner főherceg monumentális palotája és a szép modern muzeum. Specialis nevezetességei az u. n. Wassermauer, egy a Talfer áradásai ellen emelt magas kőgát, mely fákkal beültetve, sétahelyül szolgál. Ugyancsak látványosság-számba megy a „Wirgibahn”, egy hihetetlenül meredek, mintegy 200 m. magasságba vivő síkló a város délnyugati részében; a hegy csucsán igen lálogatott vendéglő van; innen tekintve a város vörös és zöld cserépszindelyivel fődött házainak tarka sokasága a mellette tekervényesen elfolyó s egymásba szakadó két folyam-mal egyetemben igen szép panorámát nyújt.

Bozen közvetlen közelében van az 2350 m. magas híres Maendelhágó, melynek megsemlélése utitervünkben felvéve is volt; minthogy azonban engem Meran jobban érdekelt, a társaság egy részével ennek megtekintésére rándultam át.

Meran, az ismert világhírű fürdőhely, lassan emelkedő lejtős helyen a Passer folyó jobb partján fekszik s rajta keresstől az Eisac folyó folyik, mely itt egy magaslat alkotta mély vajúlatban a sziklákat mesésen zuhogó árral töri át, mi Merannak egyik látványosságát képezi. Maga a város voltaképen három községből t. i. Meran, Obermais- s Untermaishból áll, mintegy 12000 lakossal bír és az ugyanilyen kerületi kapitányság székhelyét képezi. Egyenletes, enyhe klímája miatt vérszegények, idegbajosok s emésztési zavarokban szenvedők keressik fel; ősidők óta pedig a gümőkórosok valóságos gyűlöhelyét képezi, mire e hely ugy fekvése mint éghajlata miatt szinte praedestinálnak látszik, eltekintve attól, hogy a modern orvostudomány minden vívmányainak igénybevételevel felszerelt szanatoriumai s gyógyintézetei vannak, melyek betegekkel állandóan telvők. A fürdőtelep szép és gondozott sétányai, tágas

szép utai s gyönyörű terei szinte elfelejtetik az emberrel, hogy száz s száz meleg között halad tova, kik a szebbnél szebb szanatoriumokban várják felépülésüket. Felejthetetlen kedves epizódnak voltunk e helyütt részesei melyet sehogy sem tudok elhallgatni. Egy kissé emelkedett helyen azon tanakodtunk, mely irányban induljunk a város megtekintése céljából; egy közelünkben álló öregebb ur egy ideig hallgatta fejtegetésünket — azt hitük, valami itt időző magyar ember — azután felénk tartva, német nyelven szólalt meg, azt kérdezvén tőlünk, hogy mi megakarjuk-e tekinteni a fürdőtelepet s ennek főbb nevezetességeit? Igenlő válaszukra, melyhez hozzátettük, hogy este Bozenba kellvén visszatérni, — erre tehát csak néhány óra áll rendelkezésünkre, — az öreg ur a legmesszebb menő utbaigazításokat adta meg nekünk. Ezeket megköszönve, elbucsúztunk önkénytelen kalauzunktól, bebállagtuk a várost, megnéztük főbb nevezetességeit s vissza akartunk az indóházra térni, midőn az említett urral újból találkoztunk, ki azt kérdezte tőlünk, vajjon a tőle vett információk alapján kiismerhetjük-e magunkat, s hogyan tetszett a fürdőhely s nagy öröme szolgált, hogy

Még mindnyájunk emlékében élveken él 1905. szept. 12-én bekövetkezett 200 éves évfordulójának, itt Szécsényben — hazafiasságban és fényben pazar — megünneplése.

Szécsényt büszkén mondhatjuk tehát Rákóczi városának, — és a Nagy Fejedelemnek arcképe sehol sem lehet inkább otthon, mint itt, a hol fejedelemmé lett megválasztva.

Tehát itt e falon; szemközt a képviselő urakkal, mintegy történelmi jogon foglalt helyet e szent kép, mert itthon van ő itt, köztünk:

És mégis városunknak anyagiakban szerény körülményeinél fogva; én mint bírja a városnak, kénytelen voltam e szent képet, illendő otthon helyett, egyelőre csak mint szeretett rokont, — kedves vendégként fogadni be e terembe, — azon reményben, hogy városunknak jobb módú és hazafias erényekben gazdagabb polgárai igyekezni fognak megtalálni és meg is fogják találni módját annak, hogy e szent képnek ill e falon a hol most vendégként van — örök otthont biztosítanak — és nekünk ekkor csak azon kedves kötelezettségünk leszen teljesítendő, hogy ezen polgártasainknak neveit a nagytörténelmi Rákóczi névvel egybekapcsolva örökítsük meg.

Kérem a t. képviselőtestületet e szent képnek, a tanácsterembe általam ily feltételes módon tett befogadását helyeslőleg tudomásul venni méltóztassék.

Tárgyaltatott a Pintér-féle beltélek és ház megvétele, amelyet a képviselőtestület Ruszinkó Antal, Emödi Vilmos és Pokorný Pál hozzászólása után 11 szófőséggel el is tisztázott. Ez ellen Emödi Vilmos fellebbezést jelentett be.

A városház előtti kert számadásait jóváhagyták.

A kisteremei vasút ügyében felolvastattott a helyügyminiszteri leirat, amely feloldja a képviselőtestületi határozatot, de egyben kijelenti, hogy kisebb hozzájárulás mellett nem fog elzárkózni a kérelem teljesítése elől.

Egy illetőségi ügy valamint a birói bejelentések elintézése után a közgyűlés véget ért.

mindent megtekinthettünk, a mire figyelmünket felhívta s hogy a fürdő elragadóan szép. Ennyi előzékenységgel szemben kötelességszerűleg bemutatkoztunk az öreg urnak, ki alapját levéve s katonás állásba vágva magát viszont bemutatkozott nekünk e szavakkal: „Ministerialrath Graf Danneburg” kezét nyújtott mindegyi-ünknek s még néhány barátságos szót váltva velünk, elbúcsúzott tőlünk. Az illető, mint egy közelben álló rendőrtől megtudtam, Ki ennek szemtanúja volt, dusgazdag osztrák főúr, talán a hadügyminiszterium egyik osztályának élén áll, Meranban gyönyörű villával bír, hol a nyarat szokta tölteni. Ily udvariassággal s előzékenységgel magyar főurainknál aligha találkozik az ember! Ezt zárjel között említve, idejegyzem a város főbb látványosságait: A XIV. századbéli gót moderu templom az utolsó meráni gróf sírjával, a Gutenberg ház, a régi városház s számos régi kastély. Ugy Meranban, mint vidékén kiterjedt szőlőtelepek vannak.

(Folyt. köv.)

H I R E K.

Névváltoztatások. Schlesinger Ignác nőgrádludányi földbirtokos kiskoru János, Ernő és József fiainak családi nevét „Földes”-re változtatni a belügyminiszter megengedte.

Építkezések környékünkön. A nyár folyamán városunkban az építkezés teljesen szünetelt. Építő iparosaink messze vidékekre voltak kénytelenek elmenni munkát keresni. A közelben egyedül Gróf Pejacsevics Mikó Endre apáti-pusztai uradalmában volt iparosaink egy része elfoglalva. Apáti-pusztán nagyobb szabású építkezések voltak. Igen szép tisztalakot és több gazdasági épületet emeltek. Iparosainknak a tavaszra ismét alkalom nyílik a közelben munkához jutni, mert, — mint halljuk — az ipolykúrti uradalom új hirtokosa Gróf Keglevich István szintén nagyobb szabású építkezéseket hajtott eszközölte. Gyönyörű új kastély és több gazdasági épület emelése van tervbe véve.

Meghívó. A F. M. K. E. központi igazgató választmánya 1909. december 6-án délután 3 órakor, Nyitra a vármegyeház 1. emeleti 21. számú kis termében évnegyedes gyűlést tart, a melyre van szerencsénk tisztelettel meghívni. — Nyitra, 1909. november 26-án. Clair Vilmos főtitkár. Dezsffy Emil gróf elnök. Tárgysorozat: 1. Az elnökség időszaki jelentése. 2. A zárószámadási bizottság indítványa a könyvtárak értékének a zárószámadásokban való elszámolása iránt. 3. Az elnökség előterjesztése a gróf Karátsónyi-alapítvány kamatainak felhasználása tárgyában. 4. Az elnökség indítványa, a felekezeti és községi tanítók az állami tanítókkal egyenlő feladást vállalás kedvezménye ügyében. 5. A másodfoku fegyelmi bizottság tagjainak megválasztása az 1910. évre. 6. Jankovich István plébános (Sempte) a magyar istenítiszteletek behozatala céljából magyar énekes és imakönyveket kér. 7. Sztanok Istvánnak kir. járásbíró (Vác) kérvénye, 20 korona tagsági díjainak törlése iránt. 8. A Zágrábi Magyar Tarsaskör kérvénye, melyben egy magyar ház építésére segítyt kér. 9. A Mikszáth-jubileum végrehajtó bizottságának kérvénye, Mikszáth összes műveinek megrendelése iránt. 10. Jelentés a nyitrai közkönyvtár ügyében. 11. Magyar Gazdaszövetség átirata a kivándorlás tárgyában. 12. Az aradi vesztőhely megváltására alakult bizottság kérvénye. 13. Marosillye község református egyháza a Bethlen-templomra segítyt kér. 14. A Irsztenai óvó 1910. évi költségvetése. 15. A námesztői óvó 1910. évi költségvetése. 16. Az igazgató választmány üléséig beérkezendő kérvények. 17. Indítványok.

Apponyi rendelte a magyar ipar érdekében. Gróf Apponyi Albert vallás- és közoktatásügyi miniszter a tanfelügyelőkhöz rendeletet küldött azon felhívással, hogy a hatóságuk alatt álló intézet vagy hivatal szükségleteit kizárólag magyar gyártmányokból szerezzék be, a tanuló ifjúságot pedig lelkesen és nyomtatékosan buzdítsák, hogy hazafias kötelességünk ismerje minden idegen iparcikket mellőzni, ami hazai gyártmánnyal pótolható.

Kiállítás a régi nemzeti színházban. A vallás és közoktatásügyi miniszter engedélyével a régi nemzeti színház előcsarnokában, művész elrendezésben állítja ki az aradi vesztőhely sorsjáték bizottsága nagyértékű és illetékes nyereménytárgyait. Az egyik főnyeremény a 15,000 korona értékű művészi kivitelű

brillians ékszerkollekció, amely izlés, kidolgozás és forma tekintetében teljesen eltér a sablonos ékszerektől. A másik főnyeremény a modern kor világát elkábitó csodája: egy *Blériot-féle repülőgép*, de aki ebben nem találja kedvét, szabadon választhat egy ugyanolyan értékű hatalmas négy üléses automobil, vagy egy ékszerkollekció közül. A kisebb, de nem értéktelenebb uyeremény tárgyak közül felemlítjük a 12 személyes, teljesen felszerelt evőeszközt, egy kiváló gyártmányu zongorát, angol vadász felszerelést 24 személyes teljes asztalneműt, porcellán és üvegkészletet, egyes brillians ékszereket ezüst kosarakat, gyergyatartókat, likörkészleteket, ezüst gyümölcsstartókat, hatalmas divatos állóórákat, bőrutazókészleteket, disztárgyakat stb. Melyek valóságos csodái a magyar disztő iparnak. A szerenczés nyerők között a kiállításon látható értékes tárgyak osztatnák ki, nem pedig értéktelen silányságok, melyek az ntőbbi időben annyira kedvezőtlenül befolyásolták a közönséget a sorsjátékok iránt. A kiállítás megtekintése díjtalan.

Vargha Ottó gyönyörű vaskos diszművét, a 20 korona bolti áru Aradi Vértanuk Albumát mindenki megkapja ajándékkul, aki a vesztőhely sorsjegyéből legalább 30-at megvesz, vagy elhelyez. Egy sorsjegy ára 1 korona. Huzás január hó 8-án okvetlen megtartatik. Sorsjegyek rendelhetők a Budapest VII. Akácfa utca 39. szám alatt levő központi irodában és kaphatók az összes hazai tőrsdén kívül a kiállítás helyiségében is.

Hálafelirát. Ő „Hangya” szécsényi zombikja áldott szövekezett a Haas Adolf kávéházának szomszédságában! Emelődjék többre a te forgalmad és részvényeid szárnyaljanak (valahára már) az osztalék magaslatára! Hiszen Szécsény városában a te utcai petroleum-lámpád volt a tejhordó és hideg vacsoráért fulkosó cséléség egyedüli világító csillaga a december elsői szuroksötét estén hat órától a méla hold késő fejtéig! Csokjassa!

Szóváltás futtában.

Optimista: No ugy-e, mégis csak megcsináltuk a telekvásárt?

Pesszimista: Hát ha még ketős árat fizettek volna! Bizonyára mindeniknek kijárt volna ráadásul egy pár fejelés cizma...

O. Hagyd el, — haszna lesz abból a városnak.

P. Lesz ám az árendás jortánnak, ha hamarosan meg nem szökik a korcsmátokból, más meg nehezen vállalkozik rá.

O. Azt mondta Kossuth apánk: Kommt Zeit, Kommt Rath, — majd tesszünk mi arról kezeljük házilag. — itt a sok vásár...

P. Azok ugyan Weisz János vendégeit nem édesgetik oda, de még a „pácsiát” vagy „ördöghakancseit” sem.

O. Valamikor azt tartották a szőlőről, hogy egy évi nagy termés hat szőkebb esztendőért kárpótol...

P. Most helyesen szólál, kibukkant a lóláb a mefisztó-köpenyeg alól.

O. Hogyan érted ezt?

P. Egyszerű az értelmezés: a 7 éves nagy termés redukálódik 5-re, mikor követválasztás van s lesz bő szüret a kortestanyán mert, gubó legyek, ha nem erre sandítanak a

korcsmaaspiránsok, annak pedig kiegészítése a vásártéri felek podegával.

O. Nagyon is lesz jövőre szükség kortestanyákra!

P. Azt hiszem, lesz, — sőt sajdítom, hogy a választási terület szimbolice van a vásártérre áthozva: itt marhákat vásárolnak, ott meg „volumot”.

O. Nevetséges, — lefujnak a Vótum vásárlásnak nemsokára, alkalom sem lesz rá, módja sem...

P. Erre csak azt felelem a „Nyelvör” által megörökített rusztikus mondással, hogy nem érjük mi azt meg hajasan, kopaszban is bajosan, hogy e vidéken a meggyökeresedett vótumvásárlás dudáját kiirtani lehessen, — mert fifikus ám a kortes-ész!

O. Vederemő! (Ellenkező irányban elmennek.)

KIADÓ!

a jbiróság szomszéd-ságában egy úri lakás
Bővebb felvilágosítást
ad: Donner Kálmán
háztulajdonos.

Kitüntetve!



Kitüntetve!

Legjobb élővirág bevásárlási forrás!

ULIP ISTVÁN

virágterme Losoncon,

Kossuth Lajos-utca 8. Vigadó mellett.

Izlenes munkáért kitüntetve állami arany-
éremmel és díszoklevéllel.

Nagy választék műkorszoruk-
es szalagokban.

Videki megrendéseket pontosan eszközök.
Tisztelettel

ULIP ISTVÁN

virágkötő specialista, Losoncon

Hírdetések jutánosan
közöltetnek e hírlapban.

Üzlet megnyitás!

Van szerencsém a mélyen tisztelt vásárló közönség nagybecsü tudomására hozni, hogy Szécsényben (Özv. Schlesinger Gáborné házában.)

úri- és női-divatáruházamat

mult hó 22-én megnyitottam.

A nagybecsü vásárló közönség szives párfogását kéri

kiváló tisztelettel

Lichtner Ernő.

GLASER DEZSŐ

fűszer és lisztkereskedő

SZÉCSÉNYBEN a piacotéren.

Raktáron tartja a legjobb minőségű hengermalmi liszteket, fővábbá jó minőségű fűszerárut és cukorkákat.

Rendelmények házhöz szállíttatnak. ☀ Jutányos árak és pontos kiszolgálás.

GLATTSTEIN ADOLF

könyvnyomdája,

könyv- és papirkereskedése,

Szécsényben.

Elvállalok mindenféle könyvnyomdai munkákat a legjutányosabb árak mellett.

Nagyválaszték helyi és más képeslevelezőlapokban.

Nagyraktár:

Irodai-papir, levélpapir valamint dobozpapírokban.